
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33370  35Quarta-feira, 10 DE MAIO DE 2017

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº: 002/2017
CONTRATANTE:INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA - CNPJ: 05.089.495/0001-90
CONTRATADO: IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO-IOE - CNPJ: 04.835.476/0001-01
ENDEREÇO: TRAV. CHACO, 2271, BAIRRO MARCO, BELÉM (PA)
OBJETO: SERVIÇO DE CONFECÇÃO DE CAPAS DE PROCESSO
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: ART. 24, INCISO VXI, DA LEI 8.666/93.
VALOR GLOBAL:R$1900,00.
ORÇAMENTO: PROJETO ATIVIDADE: 21.122.1297.8338 - NATUREZA DE DESPESA: 339039 
FONTE: 0661/0261/0101
DATA: 09/05/2017 – SANDRA ROSEMARY PEREIRA DE SOUZA NERY – DIRETORA  
ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA

Protocolo: 175350

.

.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

 RATIFICAÇÃO DO TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº: 002/2017
CONTRATANTE:INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA - CNPJ:05.089.495/0001-90
CONTRATADO: IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO-IOE - CNPJ: 04.835.476/0001-01
OBJETO: SERVIÇO DE CONFECÇÃO DE CAPAS DE PROCESSO
RATIFICAÇÃO: RATIFICAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO PARA CONTRATAÇÃO SERVIÇO 
DE CONFECÇÃO DE CAPAS DE PROCESSO, COM FULCRO NO ART. 24, INCISO XVI, LEI 
8.666/93.
DATA: 09/05/2017 – DANIEL NUNES LOPES - PRESIDENTE DO ITERPA

Protocolo: 175383

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº  383/2017
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, no uso das atribuições que  lhe são 
conferidas no artigo 5º, alínea “b” da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
CONSIDERANDO o Processo nº 2017/194552, datado de 08/05/2017.
  R E S O L V E:
CONCEDER, diárias aos servidores abaixo mencionados, a fi m de efetuar diligencias junto aos 
Cartórios de Registro de Imóveis, dos municípios de Bujaru, Bragança, Capanema, Capanema, 
Bonito, Ourém e São Miguel do Guamá.

Municípios: Bujaru e Bragança

MAT. NOME CARGO  PERÍODO DIÁRIAS VALOR
TOTAL R$

316.8697-4 Sildair Lebrego da Silva Gerent. Arrec. Gestão
Desenv. Agrário 15 a 20/05/17 5,5 742,50

316.8085-1 Maria Alzenora de Almeida Engº Agrônomo 15 a 20/05/17 5,5 742,50

317.0454-1 Manoel dos Anjos Santos Nepomuceno Motorista 15 a 20/05/17 5,5 742,50

Municípios: Capanema, Bonito, Ourém e São Miguel do Guamá

MAT. NOME CARGO  PERÍODO DIÁRIAS VALOR TOTAL R$

316.8085-1 Maria Alzenora de Almeida Engº Agrônomo 22 a 27/05/17 5,5 742,50

316.7321-1 José Valdir Costa Miranda Motorista 22 a 27/05/17 5,5 742,50

Publique-se.
Daniel Nunes Lopes
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, em 09 de maio de 2017.

Protocolo: 175530

PORTARIA Nº 381/2017
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, no uso  das  atribuições que lhe são 
conferidas no art. 5º, alínea “b” da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
CONSIDERANDO o Processo nº 2017/194554, datado de 08/05/2017.
R E S O L V E:
CONCEDER, diárias aos servidores abaixo mencionados, a  fi m de efetuar diligencias junto ao Cartório 
de Registro de Imóveis dos municípios de Paragominas e Rondon do Pará.

MAT. NOME CARGO  PERÍODO DIÁRIAS VALOR
TOTAL R$

316.6791-1 Jorge da Silva Santos Engº  Agrônomo 15 a 25/05/17 10,5 1.417,50
8084.5157-1 Antônia Rutinéa Ferreira Miranda Téc. Desenv. Agr. e Fundiário 15 a 25/05/17 10,5 1.417,50
8084.5160-1 Everton Cordeiro Farias Motorista 15 a 25/05/17 10,5 1.417,50

Publique-se.
Daniel Nunes Lopes
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, em 09 de maio de 2017.

Protocolo: 175358

PORTARIA Nº 384/2017
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, no uso das atribuições que  lhe são 
conferidas no artigo 5º, alínea “b” da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
CONSIDERANDO o Processo nº 2017/194561, datado de 08/05/2017.
  R E S O L V E:
CONCEDER, diárias aos servidores abaixo mencionados, a fi m de efetuar diligencias junto aos Cartórios 
de Registro de Imóveis, dos municípios de Baião, Oeiras do Pará e Bagre.
Municípios: Bonito e Oeiras do Pará

MAT. NOME CARGO PERÍODO DIÁRIAS VALOR
TOTAL R$

316.5485-1 Paulo Roberto Lima Pontes Desenhista 15 a 21/05/17 6,5 877,50
316.7070-1 José Enísio Ferreira Chaves Motorista 15 a 21/05/17 6,5 877,50
Município: Bagre

MAT. NOME CARGO  PERÍODO DIÁRIAS VALOR
TOTAL R$

316.5485-1 Paulo Roberto Lima PontesDesenhista 22 a 26/05/17 4,5 607,50

Publique-se.
Daniel Nunes Lopes
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, em 09 de maio de 2017.

Protocolo: 175558
PORTARIA Nº  382/2017

O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, no uso das atribuições que  lhe são 
conferidas no artigo 5º, alínea “b” da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
CONSIDERANDO o Processo nº 2017/194549, datado de 08/05/2017.
  R E S O L V E:
CONCEDER, diárias aos servidores abaixo mencionados, a fi m de efetuar diligencias junto ao Cartório 
de Registro de Imóveis, dos municípios de Moju e Tailândia.

MAT. NOME CARGO  PERÍODO DIÁRIAS VALOR
TOTAL R$

5558.7481-1 James Dean Soares da Silva Ass. Téc. Des. Agr.                           
e Fundiário 15 a 19/05/17 4,5 607,50

5719.3369-1 Ricardo Hamilton Macedo de 
Albuquerque Júnior Motorista 15 a 19/05/17 4,5 607,50

Publique-se.
Daniel Nunes Lopes
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, em 09 de maio de 2017.

Protocolo: 175404

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA PAD
PORTARIA Nº0387/2017

O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas no art. 5º, alínea “b” da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
 CONSIDERANDO a solicitação através do memorando nº009/2017 - CPA de12/04/2017.
 R  E  S  O  L  V  E:                                                    
I – PRORROGAR por mais 60 (sessenta) dias o prazo para a Comissão instaurada pela Portaria nº0134/17, 
publicada no DOE nº33.320 de 22/02/2017 e alterada pela Portaria nº0190/2017, publicada no DOE 
nº33.332 de 14/03/2017, que constitui a Comissão de Processo Administrativo Disciplinar - PAD, para 
concluírem os trabalhos para os quais foram designados.
 II - Fazer vigorar a presente Portaria, com efeito retroativo a 22 de abril de 2017.
Publique-se.
Daniel Nunes Lopes
Presidente
 Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, 08 de maio de 2017.

Protocolo: 175580


